a vobis oppugnari video, ne in quaestionem dentur, suspiciosum est ; quod vero apud vos ipsos in honore tanto sunt, profecto necesse est sciant aliquid, quod si dixerint, perniciosum vobis futurum sit. — In dominos quaeri de servis iniquum est. — At neque in vos quaeritur<sup>1</sup> ; Sex. enim Roscius reus est ; neque in dominum, cum de hoc quaeritur<sup>2</sup> ; vos enim dominos esse dicitis. — Cum Chrysogono sunt. — Ita credo ; litteris eorum et urbanitate Chrysogonus ducitur, ut inter suos omnium deliciarum atque omnium artium puerulos ex tot elegantissimis familiis lectos velit hos versari, homines paene operarios, ex Amerina disci-  
 121 plina patris familiae rusticani. Non ita est profecto, iudices ; non est veri simile, ut Chrysogonus horum litteras adamarit aut humanitatem, non ut rei familiaris negotio diligentiam cognorit eorum et fidem. Est quiddam, quod occultatur ; quod quo studiosius ab istis opprimitur et absconditur, eo magis  
 122 eminent et apparet. XLII. Quid igitur ? Chrysogonus suine maleficii occultandi causa quaestionem de iis haberi non vult ? Minime, iudices ; non in omnes arbitror omnia convenire. Ego in Chrysogono, quod ad me attinet, nihil eius modi suspicor ; neque hoc

<sup>1</sup> at ne quaeritur *mss.* : at neque in vos quaeritur *Madvig* ; at non neque in dominos quaeritur *Kayser*.

<sup>2</sup> neque enim cum de hoc quaeritur *mss.* : neque enim cum de hoc quaeritur in dominos quaeritur *Halm* : neque in dominum, cum de hoc quaeritur *Müller*.

---

<sup>a</sup> As in Greece, the voluntary evidence given by slaves was not accepted, except in special cases, such as the Catilinarian conspiracy. As a rule they were tortured to make them confess what it was wanted to prove. Slaves could not, however, be tortured to prove their master's guilt, unless he consented.

<sup>b</sup> In this case, the slaves of Roscius were in an ambiguous

but that you oppose their being put to the question is suspicious, and their being treated by you with such consideration certainly shows that they must know something which would be ruinous to you if they revealed it. "It is contrary to justice that slaves should be examined against their masters." <sup>a</sup> But neither is any examination against you—for it is Sextus Roscius who is accused—nor against their master, since this concerns my client—for you say that you are their masters. <sup>b</sup> "They are with Chrysogonus." Yes, of course; their culture and elegant manners are so attractive to Chrysogonus that he wishes these men, little better than labourers trained by a country householder of Ameria, to associate with his young slaves possessed of every charm and accomplishment, picked out from so many of the highest households.